
 

 

Edição N°084/2023 11 de Maio de 2023 

 
PORTARIA N.º 126/2023, DE 10 DE MAIO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear FABRÍCIO JOSÉ BERNARDINO 

ARAÚJO, portador do CPF nº 032.474.094-83, como: 

ASSESSOR DE CONTROLE INTERNO – símbolo 

CC-4, lotado na Secretaria de Finanças, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de maio de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 10 de maio de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
EDITAL Nº.: 02/2023 

 

EDITAL DE REABERTURA DE 

INSCRIÇÃO PARA PRIMEIRO 

PROCESSO DE ESCOLHA EM 

DATA UNIFICADA PARA 

MEMBROS DO CONSELHO 

TUTELAR DE TEIXEIRA- PB. 
 

             O COORDENADOR DA COMISSÃO 

ESPECIAL ELEITORAL – CEE DO PROCESSO 

DE ESCOLHA EM DATA UNFICADA para 

membros do Conselho Tutelar do município de  Teixeira 

- PB criada pela resolução do CMDCA Nº 003/2023, no 

uso das atribuições legais com base na Lei Federal Nº.: 

8.069/90-ECA e na Lei Municipal nº 479/2023, de 23 de 

março de 2023, e observadas as determinações da 

Resolução do CMDCA  Nº 03/2023 que regulamenta o 

Primeiro Processo de Escolha em Data Unificada para 

membros do Conselho Tutelar do município de Teixeira 

- PB para o quadriênio 2024/2027, TORNA PUBLICO 

O PRESENTE EDITAL de reabertura das inscrições 

para o Primeiro Processo de Escolha em Data Unificada 

para membros do Conselho Tutelar do referido 

município. 

 

1. As inscrições estarão reabertas no período de 

11/05/2023 até 19/05/2023. 

2. A inscrição já regulamente feita continua válida, 

permanecendo como está, caso o candidato nela 

não faça qualquer alteração, nos termos desse 

Edital. 

3. Durante todo o período de reabertura das 

inscrições, o candidato anteriormente inscrito 

poderá entregar novos documentos caso julgue 

necessário. 

4. O novo Calendário para a organização do 

Primeiro Processo de Escolha em Data unificada 

para membros do Conselho Tutelar-Quadriênio 

2024/2027, obedecerá aos prazos constantes no 

anexo deste Edital, substituindo o anteriormente 

publicado no Edital 01/2023. 

Teixeira - PB -PB, 11 de maio de 2023. 

PEDRO HENRIQUE NUNES DA SILVA 

COORDENADOR DA COMISSÃO ESPECIAL 

ELEITORAL-CEE/ TEIXEIRA – PB 

 

ANEXO I 

 

EVENTOS BÁSICOS  DATAS 

Reabertura das 

Inscrições  
11/05/2023 – 19/05/2023 

Publicação da lista dos 

candidatos com 

inscrições deferidas ou 

indeferidas no mural da 

Prefeitura Municipal e 

outros meios 

equivalentes 

07.06.2023 

Prazo para interpor 

recurso junto ao 

CMDCA de candidatos 

com inscrições 

indeferidas 

08 a 14.06.2023 

Prazo para impugnação 

de candidatura 
08 a 14.06.2023 

Análise pelo CMDCA 

dos recursos de 

candidatos com 

inscrições indeferidas 

15 a 21.06.2023 

Notificação pela CEE do 

candidato impugnado  
15 a 21.06.2023 

Divulgação do resultado 

dos recursos dos 

candidatos com 

inscrições indeferidas 

23.06.2023 

PORTARIAS 

 

 

 

EDITAIS 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 084/2023 de 11 de Maio de 2023 

 

 

2 

Prazo para o candidato 

impugnado apresentar 

defesa a CEE 

26 a 30.06.2023 

Análise da defesa do 

candidato impugnado 

pela CEE 

03 a 05.07.2023 

Publicação da Lista de 

candidatos impugnados 
07.07.2023 

Prazo para o candidato 

impugnado recorrer da 

decisão da CEE junto ao 

CMDCA 

10 a 14.07.2023 

Análise pelo CMDCA 

dos recursos dos 

candidatos impugnados 

17 a 18.07.2023 

Publicação da lista 

definitiva dos candidatos 

habilitados à segunda 

etapa, em ordem 

alfabética 

19.07.2023 

Divulgação do local e 

horário de realização do 

Curso de Formação 

sobre o ECA e 

divulgação do dia e 

local do teste sobre a 

referida Legislação; 

 

19.07.2023 

Data da realização do 

Curso Específico sobre 

o ECA 

 

24 e 25.07.2023 

Divulgação da relação 

final dos candidatos 

habilitados na segunda 

etapa e convocação para 

realização da Reunião de 

Compromisso e sorteio 

do número de Votação 

01.08. 2023 

Realização da Reunião 

prevista no item 11.2 do 

edital 

01.08. 2023 

Divulgação da relação 

das candidaturas 

homologadas dos 

candidatos aptos a 

participarem da eleição 

conforme previsto no 

item 17.2 do edital 

10.08. 2023 

Período da campanha 

eleitoral observando o 

disposto no item 11.4 do 

Edital 

10.08 a 30/09/2023 

Eleição de Conselheiros 

Tutelares 
01.10.2023 

Divulgação do resultado 

oficial do processo de 
09.10.2023 

escolha de Conselheiros 

Tutelares 

Prazo para interposição 

de recursos relativos a 

resultado final da 

eleição  

10 a 16.10. 2023 

Prazo para o CMDCA 

apreciar os recursos 

contra o resultado final 

da eleição 

17 a 20.10. 2023 

Divulgação do 

julgamento dos recursos 

relativos à eleição dos 

candidatos 

23.10. 2023 

Publicação do resultado 

final com a respectiva 

homologação do 

processo de escolha 

24.10. 2023 

Diplomação dos 

candidatos eleitos 

titulares e suplentes 

30.10. 2023 

Formação Inicial 27 a 30.11. 2023 

Publicação do ato de 

Nomeação pelo Prefeito 

dos 05 (cinco) 

candidatos mais votados  

08.01. 2024 

Posse 10.01.2024 

 

PEDRO HENRIQUE NUNES DA SILVA 

COORDENADOR DA COMISSÃO ESPECIAL 

ELEITORAL-CEE/ TEIXEIRA – PB 

 

 
EXTRATO CONTRATO 

EXTRATO CONTRATO Nº 01.096 /2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira 

CONTRATADO: H. FORMIGA ENGENHARIA E 

ASSESSORIA LTDA, CNPJ Nº 22.290.243/00001-44, 

OBJETO Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços continuados de engenharia 

consultiva, assessoria em elaboração projetos, 

gerenciamento de convênios e contratos de repasses 

ativos firmados entre a Prefeitura Municipal de Teixeira 

e os Governos Estadual e Federal, conforme edital e seus 

anexos. 

VALOR GLOBAL: R$ 100.800,00 (Cem mil e 

oitocentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO:  Lei 8.666/93 atualizada e 

TOMADA DE PREÇO 003/2023. 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

DATA EMISSÃO: 09 de maio de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 084/2023 de 11 de Maio de 2023 

 

 

3 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2023 - 

CONTRATO Nº. 01.097/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA. CONTRATADO: J.J. DISTRIBUIDORA 

DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF 

sob o nº 07.187.827/0001-03. OBJETIVO: 

Fornecimento parcelada de materiais e insumos 

hospitalares, medicamentos e injetáveis, destinados a 

Secretaria de Saúde de Teixeira, para atender ao 

convênio n° 0076/2021, firmado entre a Secretaria de 

Estado da Saúde (SES) e o Município de Teixeira/PB. 

VALOR GLOBAL: R$ 850,00 (Oitocentos e cinquenta 

reais). PRAZO: 31/12/2023. EMISSÃO DO 

CONTRATO: 10 de Maio de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 

 

 

 

 

 
 

 


